Pag. 1 /12

LT

comune di trieste
piazza Unita d'ltalia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3214/ 2022

PROT CORR N-OP 18171/1 - 2022/13212 DD 09/11/2022

OGGETTO: C.0O. 18171 - Adeguamento normativo del complesso scolastico Fonda Savio primo
stralcio. Articolo 7-ter del Decreto Legge 8 aprile 2020 n.22 convertito in legge 6 giugno 2020, n.
41. Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica. Esercizio dei poteri di
commissario da parte del Sindaco in materia di edilizia scolastica. Determina a contrarre per
affidamento dei lavori. Spesa complessiva di Euro 2.600.000,00. Accertamento e contestuale
prenotazione della spesa.

CUP: F98H22000600006
CIG: 9485209216

IL SINDACO COMMISSARIO STRAORDINARIO
ai sensi dell'art. 7 ter del D.L. 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41

Premesso che l'art. 7 ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020
n. 41 “Misure urgenti per gli interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica” cosi come da
ultimo modificato dall'articolo 55 del D.L. 77/2021 prevede che:

1. Al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione
all'emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle province e delle citta'
metropolitane operano, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea, con i
poteri dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, 32 convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni:

a. articolo 21, 27, 32, commi 8,9,11 e 12, 33, commi 1, 37, 77, 78 e 95 , comma 3 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

b. articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con riferimento al termine minimo per la
ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, del medesimo
decreto legislativo, che €' stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;

2. | contratti stipulati ai sensi del comma 1 sono sottoposti a condizione risolutiva ove sopravvenga
documentazione interdittiva;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag.2/12

3. Per le occupazioni di urgenza e per le espropriazioni delle aree occorrenti per I'esecuzione degli
interventi di edilizia scolastica, i sindaci e i presidenti delle province e delle citta metropolitane, con
proprio decreto, provvedono alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in
possesso dei suoli anche con la sola presenza di due rappresentanti della regione o degli enti territoriali
interessati, prescindendo da ogni altro adempimento. Il medesimo decreto vale come atto impositivo del
vincolo  preordinato all'esproprio e dichiarativo della pubblica utilita, indifferibilitda’ ed urgenza
dell'intervento.

4. | sindaci e i presidenti delle province e delle cittd' metropolitane:
a) vigilano sulla realizzazione dell'opera e sul rispetto della tempistica programmata;

b) possono promuovere gli accordi di programma e le conferenze di servizi, 0 parteciparvi, anche
attraverso un proprio delegato;

c) possono invitare alle conferenze di servizi tra le amministrazioni interessate anche soggetti
privati, qualora ne ravvisino la necessita’;

d) promuovono l'attivazione degli strumenti necessari per il reperimento delle risorse.

Considerato che ai sensi della suddetta previsione normativa i sindaci e i presidenti delle
province e delle citta’ metropolitane svolgono ope legis le funzioni di commissario straordinario
senza quindi la necessita di atti di designazione, nomina o presa d'atto della Giunta facendo
prevalere la volonta del legislatore di procedere ad una immediata devoluzione ai soggetti cosi
individuati delle speciali attribuzioni commissariali previste dal precitato art. 7 ter;

Rilevato:

che nell'ambito della programmazione delle Opere Pubbliche dell'Ente assumono rilievo
gli interventi diretti all'adeguamento e alla ristrutturazione del patrimonio immobiliare destinato
all'edilizia scolastica;

che in tale contesto € stato ritenuto prioritario l'intervento da eseguirsi sull'edificio sito a
Trieste in via Giovanni Pascoli n. 14, sede della scuola secondaria di primo grado “Fonda
Savio”, finalizzato all'adeguamento sismico dell'edificio e all'efficientamento degli impianti;

che in esito a tale programmazione con Delibera CIPE n.12 del 28.02.2018 al Comune di
Trieste € stato concesso il contributo regionale di euro 2.000.000,00 nell'ambito del fondo per lo
sviluppo e la coesione 2014-2020 Piano operativo infrastrutture, Asse tematico E- per
I'intervento di adeguamento normativo del complesso scolastico Fonda Savio;

che con decreto del Ministero dell’'Universita e della Ricerca del 21.12.2017 n. 1007 il
Comune di Trieste e stato ammesso al Fondo di cui allart. 1, comma 140 della Legge 11
dicembre 2016, n. 232 “Piano degli interventi di adeguamento e miglioramento sismico degli
edifici scolastici” con un finanziamento di euro 3.000.000,00 per la scuola secondaria di 1°
grado Fonda Savio;

Dato atto che :

con Determinazione Dirigenziale n. 3843/2018 dd. 20/12/2018 ¢ stato affidato allo studio
AST Engineering di Pordenone lincarico per la redazione del progetto di fattibilita tecnica ed
economica dell'intervento di adeguamento strutturale alle normative antisismiche, adeguamento
alla normativa di prevenzione incendi, adeguamento normativo degli impianti elettrici e speciali
ed opere di efficientamento energetico della scuola secondaria di 1° grado “Fonda Savio”, per
I'importo di euro 38.500,00, piu euro 1.540,00 per oneri previdenziale (4%) ed euro 8.808,80 per
IVA al 22%, per complessivi euro 48.848,80, risultante dalla proposta di parcella presentata dal
professionista stesso;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 3/ 12

con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 dd. 20/05/2019 e stato approvato |l
progetto di fattibilita tecnica ed economica per l'intervento da eseguire sull'edificio scolastico
Fonda Savio sito a Trieste in Via Giovanni Pascoli n. 14, a fine del miglioramento sismico e
dell'adeguamento alle normative vigenti in materia di prevenzione incendi, impianti elettrici e
speciali, nonché di efficientamento energetico (codici opere 17075 e 18171);

con Determinazione Dirigenziale n. 2188/2019 dd. 22/08/2019 é stato autorizzato, per
I'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza
in fase di progettazione -relativo ai lavori di ristrutturazione e adeguamento normativo della
scuola secondaria di primo grado Fonda Savio, il ricorso alla procedura aperta di cui all'art.60
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, previa pubblicazione del bando di gara stabilendo il criterio
dell'offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 3 b) del citato decreto;

con Determinazione Dirigenziale n. 62/2020 dd. 21/01/2020 e stato aggiudicato il servizio
di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
al RTP AST Engineering S.r.l. (capogruppo), SM Ingegneria S.r.l. (mandante), ing. Silvio De
Blasio (mandante) e ing. Vittorio Bozzetto (mandante) per un importo di euro 190.375,71 piu
euro 7.615,02 (INARCASSA 4%) piu euro 43.557,97 (IVA 22%) per complessivi euro
241.548,70;

con Determinazione Dirigenziale n. 947/2021 dd. 27/04/2021 é stato affidato il servizio di
verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs 18.4.2016 n. 50 del progetto esecutivo dell'intervento allo
Studio Martini Ingegneria S.r.I per lI'importo di euro 17.000,00 piu euro 680,00 cassa 4% a cui
sommano euro 3.889,60 per I.V.A al 22%, per complessivi euro 21.569,60;

con Determinazione Dirigenziale n. 1426/2021 dd. 17/06/2021 e stato affidato, I'incarico
di collaudo statico alla societa BDP STUDIO di ing. G.Basilisco e arch. M. De Paoli s.r.l.s di
Trieste P.I 01308900321 per l'importo di euro 15.192,63 piu euro 607,71 cassa 4% a culi
sommano euro 3.476,07 per 1.V.A al 22%, per complessivi 19.276,41 (impegno n. 47153/2021)
sul capitolo 20170750;

con Determinazione Dirigenziale n. 2751/2021 dd. 27/10/2021 é stato approvato in linea
tecnica il progetto definitivo-esecutivo redatto dal RTP AST Engineering S.r.I.(capogruppo)/SM
Ingegneria S.r.l. (mandante)/ing. Silvio De Blasio (mandante)/ing. Vittorio Bozzetto (mandante);

Dato atto che con determina n. 3165/2021, esecutiva in data 26/11/2021, é stato affidato
I'incarico professionale di integrazione della progettazione al ATI AST ENGINEERING S.r.
(Capogruppo)/ SM Ingegneria S.r.L/ ing Silvio De Blasio / ing. Vittorio Bozzetto per l'intervento
di cui ai Codici Opera: 17075-18171 — “Ristrutturazione ed adeguamenti norme sicurezza”
Scuola secondaria di primo grado Fonda Savio sita a Trieste in via Giovanni Pascoli n.14 per
I'importo di euro 12.000,00 piu euro 480,00 per INARCASSA ed euro 2.745,60 per IVA al 22%
per complessivi euro 15.225,60 (impegno di spesa sul capitolo 20181710);

Rilevato che:

in vista della prossima scadenza dei termini fissati dalla convenzione approvata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 124 dd. 25/03/2021 €& necessario procedere
all'attuazione dell'intervento in questione per stralci funzionali;

ai sensi dell'art. 11 novies della legge 87/2021 di conversione del DL 52/2021 il termine
per conseguire l'obbligazione giuridicamente vincolante relativamente al contributo regionale di
euro 2.000.000,00 di cui sopra € stato prorogato al 31/12/2022;

e' risultato necessario provvedere alla modifica dell'intervento riguardante |'opera “C.O.

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 4/ 12

17075 e 18171 - Ristrutturazione ed adeguamenti norme sicurezza - Scuola secondaria di
primo grado Fonda Savio sita a Trieste in via Giovanni Pascoli n.14” per un totale complessivo
di euro 5.000.000,00;

Richiamata al riguardo la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28 settembre 2022,
con la quale é stata approvata la variazione n. 7 al Bilancio di previsione 2022 — 2024;

Dato atto che in seguito a tale Variazione, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 —
2024, prevede lintervento: “C.O. 18171 - “Adeguamento normativo del complesso scolastico
Fonda Savio — 1° stralcio” per un totale complessivo di euro 2.600.000,00 (di cui Euro
2.000.000,00 con fonte di finanziamento 1CR ed Euro 600.000,00 con fonte di finanziamento
AV VINC 4LIB), ed e stato attribuito il nuovo codice univoco di progetto CUP:
F98H22000600006;

Rilevato che con tale Variazione si €' provveduto ad annullare il finanziamento statale di euro
3.000,000,00 e ad inserire un nuovo intervento denominato “C.O. 22158 Adeguamento
normativo del complesso scolastico Fonda Savio Il stralcio” per I'importo di euro 3.800.000,00
finanziato con contributo regionale;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2586/2022, esecutiva in data 10/10/2022 €'
stato affidato l'incarico per la progettazione del primo stralcio funzionale dell'intervento C.O.
18171 - Adeguamento normativo del complesso scolastico Fonda Savio primo stralcio alla
Societa’ A.S.T. engineering S.r.l., codice fiscale e P.IVA 01632850937, e nello specifico della
figura dell'ing. Andrea Trame, per l'importo di Euro 38.000,00, oltre contributi previdenziali di
Euro 1.520,00 ed I.V.A. pari ad Euro 8.694,40 per un totale complessivo di Euro 48.214,40;

Dato atto altresi

che a conclusione dell'articolato e complesso procedimento di cui sopra con
deliberazione giuntale n. 514 dd. 27.10.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e stato
approvato il progetto esecutivo del | stralcio funzionale dei lavori adeguamento normativo del
complesso scolastico Fonda Savio prevedente la spesa complessiva di euro 2.600.000,00;

che il progetto esecutivo approvato con la precitata deliberazione costituisce il primo
stralcio funzionale del progetto esecutivo generale gia' validato in data 1.10.2021, come da
relativo verbale in atti, in esito al contraddittorio instaurato con i progettisti e visto l'esito
favorevole della verifica del Soggetto Verificatore Studio Martini Ingegneria S.r.l. (Rapporto di
Verifica Finale con esito favorevole di data 12.08.2021);

che con la suddetta Delibera di Giunta n. 514/2022 e stato altresi approvato il seguente
guadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI AD APPALTO

A.l Importo lavori al netto degli oneri della
sicurezza

Al.la Edili € 796.705,90
Al.lb Strutture € 747.19291
Al.lc Impianti termomeccanici € 267.747,01
Al.ld Impianti elettrici € 23.122,42
Totale A.1) € 1.834.768,24

A.2 Oneri per la sicurezza € 128.052,73

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 5/ 12

TOTALE A) € 1.962.820,97

B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

B.| Lavoriin economia € 15.000,00
B.2 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
B.3 Allacciamenti € 0,00
B.4 Imprevisti e accordi bonari € 45.611,89

B.5.1 Spese tecniche integrazione della progettazione
compreso oneri previdenziali 4% e IVA 22% (dim
3165/2021) € 15.225,60
B.5.2 Spese tecniche (progettazione del primo
stralcio) compreso oneri previdenziali 4% e IVA 22%

(dim 2586/2022) € 48.214,40
B.5.3 Spese tecniche (D.L.) + C.S.E. Compreso oneri
previdenziali 4% e IVA 22% € 238.628,06

B.6 Spese per attivita tecnico amministrative, per
attivita di verifica e validazione, collaudi, commissioni

giudicatrici, pubblicita ecc. € 45.000,00
B. 7 Incentivo art. | 13 D.Lgs. 50/2016 € 31.405,14
B. 8 Fondo innovazione (su componente lavori

finanziata dalla stazione appaltante) € 1.811,84
B.9 IVA 10% sull'importo dei lavori (tot. A.l. + OS) € 196.282,10
TOTALE B) € 637.179,03
TOTALE A+B) € 2.600.000,00

Rilevato:

che in coerenza con gli impegni assunti in sede di sottoscrizione della convenzione
approvata con la deliberazione giuntale n. 124 dd. 25.3.2021 il positivo utilizzo del contributo di
2 milioni di euro concesso nelllambito del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 e'
subordinato all'assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti inerenti all'intervento
finanziato entro il termine da ultimo prorogato del 31.12.022;

che il mancato rispetto del predetto obbligo comporterebbe la revoca del contributo e
quindi l'impossibilita di dar corso ai lavori programmati con grave danno per I'Ente anche in
termini di mancato adeguamento del patrimonio immobiliare destinato a sede scolastica;

Attesa, quindi, la necessita di dover disporre con urgenza l'avwvio della procedura per la
selezione dell’'operatore economico cui affidare il contratto di esecuzione dei lavori in parola;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” , e s.m.i.;

Visto il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i.
(di seqguito D.L. Semplificazioni);

Visto l'art. 1 del D.L. Semplificazioni che dispone che al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche' al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e delllemergenza
sanitaria globale del COVID-19, in deroga all'articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, si

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 6/ 12

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L. Semplificazioni, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30 giugno 2023;

Visto l'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. Semplificazioni che dispone che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori di importo pari o superiore a un
milione di Euro, e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016, mediante la procedura
negoziata, senza bando, dicui all'articolo 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno
10 (dieci) operatori economici, ove esistenti, nelrispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che
tenga conto anche diuna diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Visto l'art. 1, comma 3, del D.L. Semplificazioni che prevede come per gli affidamenti di cui al
precitato comma 2 lett. b) le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e parita' di trattamento, procedano, a loro scelta, all'aggiudicazione con il
criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa ovvero del prezzo piu' basso, e in
quest'ultimo caso alla esclusione automatica di cui all'art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs.
50/2016 anche con un numero di offerte ammesse pari 0 superiore a cinque;

Ritenuto, in considerazione del valore dell'appalto e nel rispetto della richiamata normativa, di
attivare ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. Semplificazioni la procedura negoziata,
senza bando, di cui all'art 63 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. previa consultazione di
almeno 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti per le categorie previste nel Capitolato
speciale d'appalto del progetto, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuatiin base ad
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Ritenuto inoltre, ai sensi dall'art.1 comma 3 del D.L. Semplificazioni:

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione dei lavori quello del minor prezzo
determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, da
confrontarsi con il prezzo a base di gara fissato dallAmministrazione in Euro 1.834.768,24, (IVA
ed oneri per la sicurezza esclusi);

- di procedere alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dello articolo
97, comma 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

Dato atto inoltre che, per garantire i principi di trasparenza concorrenza e rotazione, Si
provvedera' ad individuare gli operatori economici da invitare sulla base delle informazioni
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ossia
qualificazione delle imprese e desunte dalla consultazione degli elenchi ufficiali pubblicati
nell'apposito sito dell ANAC e dalle evidenze interne dell'ente;

Preso atto, a tale ultimo proposito, che con Determinazione dirigenziale n. 14/2017 dd.
24.02.2017 (e succ. provvedimenti di aggiornamento di cui l'ultimo é la Det. dir. n. 759/2022 dd.
07/03/2022), é stato costituito ed approvato I'elenco di imprese per l'affidamento mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara dei lavori di importo inferiore
alla soglia di Euro 1.000.000,00 [ora innalzata alla soglia comunitaria come visto], ai sensi degli
artt. 36 e 63 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed un tanto con la riserva della stazione appaltante di
poter procedere anche all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di operatori approvato;

Considerato che:

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 7/ 12

I'attuale ordinario contesto normativo (art. 32, comma 9 del d.lgs. 50/2016) prevede che il
contratto non pud essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

i sindaci, nell'esercizio delle funzioni di commissario straordinario per l'attuazione di
interventi in materia di edilizia scolastica hanno, tra l'altro, ex art 7-ter, comma 1 del precitato
D.L. 22/2020, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea e fino al 31
dicembre 2026, il potere di deroga alle norme del d.lgs. 50/2016 elencate alle lettere a) e b) del
citato comma 1 dell’art 7-ter, e fra queste e incluso, alla lett. a), anche l'art. 32, comma 9;

pertanto, nel caso di specie in virtu della predetta norma, il contratto di appalto per
I'affidamento dei lavori in oggetto potra essere stipulato in deroga al decorso del termine
dilatatorio di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima comunicazione del provvedimento di
aggiudicazione;

Attesa, nel perseguimento del prevalente interesse pubblico di conservazione del finanziamento
e di fruibilita del servizio offerto, I'opportunita di operare in deroga al predetto criterio ordinario e
cio al fine di accelerare il procedimento di affidamento dei lavori e quindi di applicare il criterio
del massimo ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara di euro 1.834.768,24 (esclusi
gli oneri della sicurezza);

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici';

Attesa la necessita di procedere al fine di allieneare le risultanze contabili all'attuale fase di
attuazione dell'opera i cui lavori avranno materiale inizio nei primi mesi del 2023 e
precisamente:

— ridurre l'accertamento 20220001162 di 2.000.000,00 e procedere con un nNuovo
accertamento di pari importo nel 2023;

— ridurre la prenotazione 20220026442 (1CR) di euro 2.000.000,00 e procedere con
una nuova prenotazione di pari importo nel 2023;

— ridurre la prenotazione 20220026441 (AV VINC 4 LIB) di euro 536.560,00 e
procedere con una nuova prenotazione di pari importo nel 2023;

Considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal
D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii, honche' le necessarie variazioni di bilancio agli stanziamenti di
entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,
lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 e stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) — periodo 2022 — 2024 ed il Bilancio di previsione 2022
— 2024,

con Deliberazione Consiliare n. 43 del 28 settembre 2022 ¢ stata approvata la variazione

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 8/ 12

n. 7 al Bilancio di previsione 2022 — 2024 nell'lambito della quale risulta inserito
I'intervento in oggetto “C.O. 18171 - “Adeguamento normativo del complesso scolastico
Fonda Savio — 1° stralcio” per un totale complessivo di euro 2.600.000,00 (di cui Euro
2.000.000,00 con fonte di finanziamento 1CR ed Euro 600.000,00 con fonte di
finanziamento AV VINC 4LIB),

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente
perfezionata (accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla
relativa gestione;

I'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro Euro
2.000.000,00;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento € il seguente: nel 2023 per
Euro 2.000.000,00;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubbilica;

I'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per euro
2.536.560,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per
Euro 2.536.560,00

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali";

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita e
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Dato atto che le funzioni commissariali di cui sopra sono esercitate con il supporto tecnico-
amministrativo del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva del Dipartimento Territorio, Ambiente,
Lavori Pubblici e Patrimonio e in generale degli altri uffici comunali di volta in volta coinvolti,
salva la possibilita di atti di delega per lo svolgimento delle attivita specifiche che si andranno a
formalizzare in seguito;

Dato atto che, per I'opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di cui
all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., vengono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia
Scolastica e Sportiva dott. Ing. Luigi Fantini;

tutto cio premesso e considerato,

DETERMINA

1. di prendere atto che a seguito del decreto Legge 8 aprile 2020 n.22 convertito in

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 9/ 12

legge 6 giugno 2020, n. 41 “Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell'edilizia
scolastica” i sindaci e i presidenti delle province e delle citta’ metropolitane operano, nel
rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea, con i poteri dei
commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, 32
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 ivi inclusa la deroga alle
norme del Codice dei Contratti citate in premessa,;

2. di dare atto che le funzioni commissariali di cui sopra sono esercitate con il
supporto tecnico-amministrativo del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva del
Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio e in generale degli altri
uffici comunali di volta in volta coinvolti, salva la possibilita di atti di delega per lo
svolgimento delle attivita specifiche che si andranno a formalizzare in seguito;

3. di esercitare, per quanto esposto in premessa, le suddette funzioni di commissario
straordinario per l'attuazione dell'intervento in oggetto di cui alla convenzione approvata
con la delibera della giunta comunale n. 124 dd. 25.03.2021 e quindi procedere in deroga
rispetto all'obbligo di cui all'art 32, comma 9 di cui si € detto in premessa,

4. di autorizzare, per quanto concerne le modalita’ di affidamento dei lavori
dell'intervento denominato C.O. 18171 - Adeguamento normativo del complesso
scolastico Fonda Savio primo stralcio, la procedura negoziata, senza bando, di cui
allo articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., previa consultazione di
almeno 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti per le categorie previste nel
Capitolato speciale d'appalto del progetto, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto legge 76/2020, convertito
con modificazioni dalla L. 120/2020, e s.m.i.;

5. di stabilire ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020, e
s.m.i., quale criterio di aggiudicazione dei lavori di cui al punto precedente quello del
minor prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a
base di gara, da confrontarsi con il prezzo a base di gara fissato dall'’Amministrazione in
Euro 1.834.768,97 IVA ed oneri esclusi;

6. di procedere alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dello articolo 97, comma 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche
gualora il numero delle offerte ammesse sia pari 0 superiore a cinque

7. di dare atto che la spesa complessiva di euro 2.600.000,00 trova copertura come
in premessa;

8. di dare atto che con che con la suddetta Delibera di Giunta n. 514/2022 dd.
27/10/2022 €' stato altresi approvato il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI AD APPALTO
A.l Importo lavori al netto degli oneri della
sicurezza

Al.la Edili € 796.705,90
Al.lb Strutture € 747.192,91

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 10/ 12

Al.lc Impianti termomeccanici € 267.747,01
Al.ld Impianti elettrici € 23.122,42
Totale A.1) € 1.834.768,24
A.2 Oneri per la sicurezza € 128.052,73
TOTALE A) € 1.962.820,97
B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

B.l Lavori in economia € 15.000,00
B.2 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
B.3 Allacciamenti € 0,00
B.4 Imprevisti e accordi bonari € 45.611,89
B.5.1 Spese tecniche integrazione della progettazione

compreso oneri previdenziali 4% e IVA 22% (dim

3165/2021) € 15.225,60
B.5.2 Spese tecniche (progettazione del primo

stralcio) compreso oneri previdenziali 4% e IVA 22%

(dim 2586/2022) € 48.214,40
B.5.3 Spese tecniche (D.L.) + C.S.E. Compreso oneri

previdenziali 4% e IVA 22% € 238.628,06
B.6 Spese per attivita tecnico amministrative, per

attivita di verifica e validazione, collaudi, commissioni

giudicatrici, pubblicita ecc. € 45.000,00
B. 7 Incentivo art. |13 D.Lgs. 50/2016 € 31.405,14
B. 8 Fondo innovazione (su componente lavori

finanziata dalla stazione appaltante) € 1.811,84
B.9 IVA 10% sull'importo dei lavori (tot. A.l. + OS) € 196.282,10
TOTALE B) € 637.179,03
TOTALE A+B) € 2.600.000,00

9. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati :
Anno | Accertamento Descrizione Cap Importo VSfegr.lo Note
ariazione
2022 |20220001162 | 18171 Ristrutt. ed adeg. sicurezza Sc. [00271001 {2.000.000,00 |-

F. Savio - FIN. CONTRIB.
REGIONALE

10. di accertare I'entrata complessiva di euro 2.000.000,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note
2023 | 00271001 |Contributi della | 00406 |E.4.02.01.02.00 | 50804 18171 N 2.000.000,00
Regione per il |
Servizio Edilizia
Scolastica e
Sportiva
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata
Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)
Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022




Pag. I1/12

11. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :
- Segno
Anno | Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Variazione Note
2022 |20220026442 |0 18171 Ristrutt. ed adeg. 20181710 |2.000.000,00 | -
sicurezza Sc. F. Savio - FIN.
CONTRIB. REGIONALE
2022 |20220026441 0 18171 Ristrutt. ed adeg. 20181710 |536.560,00 |-
sicurezza Sc. F. Savio - FIN. AV.
VINC. GIA" AV. LIBERO
12. di prenotare la spesa complessiva di euro 2.536.560,00 ai capitoli di seguito elencati :
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/IN Importo Note
2023 20181710 | 18171 - 02681 ]U.2.02.01.09.0 | 50804 18171 N 2.000.000,00
ADEGUAMENTO 03
NORMATIVO DEL
COMPLESSO
SCOLASTICO
FONDA SAVIO - I°
STRALCIO
2023 20181710 | 18171 - 02681 ]U.2.02.01.09.0 | 50804 18171 N 536.560,00 | Av vinc
ADEGUAMENTO 03 4LIB
NORMATIVO DEL
COMPLESSO
SCOLASTICO
FONDA SAVIO - I°
STRALCIO

13. di dare atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 ¢é stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) — periodo 2022 — 2024 ed il Bilancio di previsione 2022
—2024;

con Deliberazione Consiliare n. 43 del 28 settembre 2022 ¢ stata approvata la variazione
n. 7 al Bilancio di previsione 2022 — 2024 nell'ambito della quale risulta inserito
l'intervento in oggetto “C.O. 18171 - “Adeguamento normativo del complesso scolastico
Fonda Savio — 1° stralcio” per un totale complessivo di euro 2.600.000,00 (di cui Euro
2.000.000,00 con fonte di finanziamento 1CR ed Euro 600.000,00 con fonte di
finanziamento AV VINC 4LIB),

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente
perfezionata (accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Pag. 12/ 12

relativa gestione;

I'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro
2.000.000,00;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento € il seguente: nel 2023 per
Euro 2.000.000,00;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente
provvedimento € compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

I'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per euro
2.536.560,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per
Euro 2.536.560,00

il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apportera, come da
prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarita contabile del presente
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ali
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato
dal D.Lgs. 126/2014, nonché le necessarie variazioni di bilancio agli stanziamenti di
entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5
quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e
SS.mm.i

il presente provvedimento non comporta maggiori oneri di gestione diretti o indotti.

IL SINDACO
(Roberto Dipiazza)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3214 /2022



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

Questo documento é stato firmato da:

NOME : ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ******kxkskxx
DATA FIRMA: 11/11/2022 13:15:38

Atto n. 3214 del 11/11/2022



